

ODA Arkivformidlingsnetværksmøde Fredag den 24. maj 2024, kl. 10.30-15

En stor tak til **Ballerup Stadsarkiv**, der er værter for mødet denne gang.

Adresse: Posthuset, Ballerups samlingssted. Banegårdspladsen 7, Ballerup.
Det ligger som adressen antyder lige ved siden af Ballerup station.



Dagens tema: Arkivet i det lokale samspil

Dagsorden

10.15 Ankomst, småsnak over en kop kaffe

10.30 Fra eget jordbærbed:

Kari, Ballerup Stadsarkiv: Arkivet og den lokale synlighed

Ballerup Stadsarkiv har til huse i rådhuset, som ligger noget udenfor bymidten. Der kommer ikke særlig mange besøgende sådan lige fra gaden af, mens Posthuset, for nylig omdannet til fælles kulturhus, ligger midt i det hele.

Arkivet har udarbejdet en udstilling til Posthuset. Udstillingen handler om postens historie i Ballerup og banegårdens udvikling gennem årene, da man kan kigge ud på Banegårdspladsen fra det gamle Posthus. Kari fortæller om overvejelserne bag udstillingen og de erfaringer, arkivet har gjort sig med det lokale samarbejde

11.00 Dagens inspirerende gæstetaler:

Sara, Skoletjenesten Pederstrup: Rollespil i undervisningen

Ballerup Stadsarkiv kører også et samarbejde med kommunens meget velfungerende skoletjeneste, hvor udskolingsleverne tilbydes undervisningsforløbet *Hvad gør vi med ungdommen?* Forløbet er baseret på en ægte kommunal udfordring i 1970'erne, hvor Måløv Seniorklub hurtigt var ved at udvikle sig til en voldelig rockerklub. Eleverne besøger både arkivet og deltager i et rollespil i byrådssalen. Sara giver os en smagsprøve på forløbet.

11.45 ODA giver frokost. Tak til Ballerup Stadsarkiv for at arrangere.

12.30 Ligeværdigt samarbejde i lokale projekter:

Anette, Køge: Gør dig gældende

Vi indgår som arkiver ofte i samarbejde med andre partnere, der er bedre kendt i befolkningen/har flere penge/flere medarbejdere/flere brugere.

Dermed ender arkivarerne af og til som skyggetanter, der har alt det fede indhold, som ”de andre” lukrerer på.

Men vi arkivarer kan sagtens gøre os gældende i samarbejdet. Det har jeg engang læst et par bøger om – og fået noget erfaring med, så hermed et oplæg om, hvordan man kan styrke sin personlige indflydelse i et givent samarbejde.

13.30 Netværksmøde

1. Bordet rundt

Sig noget Pjerrot! Vi glæder os til at høre om store og små projekter på arkiverne.

Alt er tilladt. Der er ingen dumme spørgsmål og alle vil klappe, hvis du praler ♥

Mathilde, Randers foreslår, at ODA investerer i en podcast hostingplatform – hvad tænker I, behovet er?

Else, Faxe m inspiration i Kolding har de udviklet en kommunal skoletjeneste. 2 konkrete undervisningsforløb er udviklet til 8. og 5. klasse. Skolelærerne rigtig gode samarbejdspartnere. OBS at nyeste tid først ligger 8.-9. Skole i gamle dage kører til 5. 8. klasse fik besættelsen.

Lærerne anbefaler, at der udbydes rundvisninger på arkivet samt oplæring i arkiv.dk samt historisk atlas o.lign. ressourcer til alle 8.-9. klasser.

Frederik, Køge er indtrådt i Historisk Atlas’ redaktionsgruppe. Varm anbefaling til at bruge det. Rigtig mange historier/leksika-data kan lægges på. Der er SÅ mange gode kortløsninger, som man kan bruge til forespørgsler o.a. research

Sanne, Holbæk: Lokalthistorisk billedbog spørg Turbine. De har erfaringer med udgivelser af bøger om København, Odense, Silkeborg mm. OBS på at huske logo – salgsaftale – VISDA. OBS på kontraktens vilkår. Sørg for ret til at sælge.

Intern-ekstern pris.

Roskilde er i gang med biblioteksjubilæum i nord + stationsprojekt Viby Sjælland til Cosmos kulturhuset. Arbejder også på puslespil til alle bibliotekerne (Pixum laver puslespil med dine selvvalgte billeder i god kvalitet).

Skjold er ny i Faxe – har kastet sig over indsamlingen af private digitale arkivalier + arkivets hjemmeside.

Bente, Aalborg fortæller, at den digitale indsamlingsplatform Nemarkivering (Kolding, Aarhus, Aalborg) er lige på trapperne. MitAalborg er en billedindsamlingsplatform til fotodelen.

Klimaprojektet har opnået flotte 1 mio. støttekroner! Pengene går til en projektmedarbejder, der placeres på Rigsarkivet.

Museum Nordsjælland, skoler, arkivet arbejder på undervisningsforløb = læringsspil. Det har været meget inspirerende at bruge arkivets materialer på så anderledes et produkt. Bibliotekets brætspilnørd har hjulpet med spil-regler

Ballerup har knoklet med at blive færdig med at blive færdig med Posthus-udstillingen.

Marianne, Frederiksberg: Næste år er det 80 år for befrielsen. I den anledning samarbejde med Frederiksberg Slot, dronning emeritus besøger den franske skole. Billedbog. **xxxHanne**

LFF 7. juni – diversitet i samlingerne – tilmeld nu!

Else: DR vilkår for brug af Gensyn: ODA henvendelse.

Podcast-plattform udskydes.

2. Kommende møder

Onsdag den 4. september 10.30-15, Holbæk (Sanne)

Sidst på året, Glostrup (Camilla)

Ønsker til tema?

På idélisten har vi:

Frivillige? Rekruttering, fastholdelse, belønninger, uddannelse, supervision

Mundtlig formidling: Personlig præsentationsteknik

Skriftlig formidling: Skrivekursus. Redaktørjobbet. Erfaringer med fotobøger/coffee table books.

Aalborgs billed-indsamlingsplatform

Kunstig intelligens og arkiver

Update fra DR; hvad har de i støbeskeen?

Indsamling af private digitale arkivalier – promovring af kampagne, indsamlingssituationen (usb med logo, id-kort) – teknik.

3. Evt.

15.00 Tak for i dag